1

令和２年 第３回 川口市教育委員会定例会会議録

日 時 令和２年２月１９日（水）

午後１時３０分

場 所 川口市教育局教育委員会室

１ 出席者

  教育長    茂 呂 修 平     書記長  稲 垣 雅 世

委 員    齋 藤   卓     書 記  栗 原   栄

委 員    中 田 裕 之     書 記  菅 井   学

委 員    菅 原 京 子     書 記  戸井田 昌 也

２ 説明のため出席した者

  生涯学習部長    間 中 浩 之

  学校教育部長    山 田 浩 一

  教育総務課長    稲 垣 雅 世

生涯学習課長    佐 藤 健 一

  文化推進室長    江 原 季 佳

  文化財課長     風 間 祐 司

中央図書館長    折 原 直 人

  科学館長      髙 山 久美子

  スポーツ課長    濵 田 武 徳

  庶務課長      石 田 英 樹

  学務課長      森 田 吉 信

  指導課長      三 浦 伸 之

  学校保健課長    内 田 大 輔

高等学校事務長   長 澤 章 臣

３ 前回会議録の承認

茂呂教育長   第２回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配付

している。質疑があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

2

４ 教育長報告

茂呂教育長 教育長報告（１）川口市立学校におけるいじめ問題の状況については、個

人情報を含む内容であることなどのため、秘密会で行いたいが如何か。

委 員     （異議なし）

茂呂教育長   異議なしと認め、教育長報告（１）は秘密会で行う。

５ 協議事項

  なし

６ 議 事

茂呂教育長 議案第１４号は人事案件のため、秘密会で行いたいが如何か。

委 員     （異議なし）

茂呂教育長   異議なしと認め、議案第１４号は秘密会で行う。

【上 程】

茂呂教育長   議案第１３号「旧田中家住宅保存活用計画」（案）についてを上程し説明を

求める。

【説 明】

文化財課長   （文化財課長が当日資料２に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

菅原委員    旧田中家住宅保存活用計画は元々あった計画を改訂したのか、それとも新

規に作成するものなのか。

文化財課長   新規に作成するものである。旧田中家住宅は耐震工事が必要であるが、平

成３０年１２月に国の重要文化財に指定され、国の補助金の対象となった。

国の補助金を受けるための最初のステップとして、当該施設の保存活用計画

の策定が求められていることから、今回保存活用計画を策定することになっ

たものである。

菅原委員    計画を作成する大きな目的は何か。

文化財課長   保存のための耐震化と施設を使った活用のためである。

【採 決】   （質疑応答後、全員異議なく可決）

７ その他

（１）令和元年度川口市健康教育大会結果について

【説 明】   （学校保健課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

3

【採 決】   （全員異議なく可決）

８ 休 会

茂呂教育長   以上をもって休会する。（午後１時５８分）